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چاپ مطلباين صفحه را برای ديگران بفرستيد

مارک تواین، نویسنده تام سایر و ماجراهای
هکلبری فين

نه آدميزاد موجودی یک بعدی است و

نه سالوس و ریا به اصحاب دیانت

اختصاص دارد: بنده البته باید بخوانم اما

مواظب باشيد مبادا به دست هر کس و

ناکسی بيفتد.

ادبيات جهان

نگاهی دیگر؛ سانسور به عنوان خشکشویی

ماجراهای هکلبری فین، را در آمریکا مارک تواین، تام سایر و  دو رمان 

مورد تکرار "کاکاسیاه" و نیز تحریف اهانت آمیز سفیدشویی کرده اند تا ۲۱۹ 

نوزدهم نوشته پرخواننده که در میانه قرن  کلمه سرخپوست از آن داستان های 

شد زدوده شود.

ناشر روایات پاکسازی شده در ایالت آلاباماست که جزو

دژهای نژادپرستی به شمار می آید. از ميان آدم های

واردی که نظر داده اند، فقط یکی دو تن با صراحت گفته

اند هرچه اسمش شد ادبيات که قرار نيست تا ابد به

همين شکل ناجور تکثير شود.

چندین سال پيش در ایران کسی دست به پاکسازی

سروده های ميرزاده عشقی زد و کلماتی را که به نظرش

عاری از نزاکت می رسيد به واژه هایی قابل تحمل تغيير

داد (نگارنده در کتابی که درباره شاعر پرشور نوشت چيزی

را به خشکشویی نفرستاد اما قادر نبود همه را عيناً نقل

کند). از آن عجيب تر، تصحيحات شاملو در غزل های حافظ بود. از جمله، به جای "ای نازنين پسر تو چه

مذهب گرفته ای" گذاشت "ای نازنين من. . ." تلویحاً یعنی حالا شاعر یک چيزی گفت.

حتی در ناف خارجه ليبرال هم گاه کسانی می گویند ویرژیل و هومر برای دل خودشان چيزی گفتند، ما

که اهل این حرف ها نيستيم. در فيلم تروا (یا تروی)، رابطه آشيل با یکی از رفقایش را ماله کشيده اند و

به ترتيبی رتوش کرده اند که جوان خوش سيما پسرعموی پهلوان افسانه ای شود.

در فرانسه طبق قانونی که تبليغ دخانيات و الکل و تکثير و انتشار عکس اشخاص با ابزار تدخين یا آبياری

را ممنوع می کند، سيگار آندره مالرو و ژان ـ پل سارتر و سایر مشاهيرِ  پهن دودکن و پيپ ژاک تاتی را

فتوشاپ کردند تا عکس متفکران عاری از بدآموزی شود (فتوشاپينگ رفته رفته معنایی مترادف دوز و

کلک و چشم بندی هم می یابد). کميسيون فرهنگی مجلس ملی آن کشور تازگی اعلام کرده این قبيل

تحميلات خشکه مقدس مآبانه مناسب دولتی تماميت خواه است. مشاهير خلع سيگارشده به ژست

روشنفکرکُش هميشگی برگشته ا ند (و خوانندهٴ روزنامهٴ لندن نظر داده: آیا در فيلم کازابلانکا همفری

بوگارت بدون سيگاری زیر لب قابل تصور است؟)

در سریال های تلویزیون وطنی، ناصرالدین شاه یک قُـلُـپ

از جام شراب بالا می رود اما هرگز رضاشاه را در حال

استعمال تریاک نشان نداده اند. گرچه اتهاماتی کينه توزانه

به او وارد می کنند، حرف روزی چند نخود تریاکش را نمی

زنند. شاید چنين صحنه ای به جای خراب کردن شاه

مقتدر، او را باحال تر نشان دهد و برخی جوانان بگویند به

به، خفنِ  دوآتشه (درهرحال، برای مردم کشوری که

بزرگترین مصرف کنندهٴ تریاک در دنياست علی السویه

است که شاه هم بکِشد یا نکِشد. مغازه هایی علناً به فروش ادوات جانبی تدخين اختصاص دارد و در

از همین نویسنده
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چاپ مطلباين صفحه را برای ديگران بفرستيد
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درباره این سایت هاارسال به شبکه های اجت¥عی

سوپری ها زغالِ  مخصوص آتش سينه کفتری در بسته بندی عرضه می شود).

باز هم در ایران، کسانی گله مندند چرا به تمام سروده های ایرج ميرزا مجوّز چاپ داده نمی شود.

هرکس اهل خواندنش باشد می تواند پيدا کند یا سفارش بدهد بياورند درِ  خانه اش، اما قابل تصور

نيست مدیر محترم بنگاه نشر آبرومند این هزليات را نزد خانم های بخش کامپيوتر بفرستد تایپ کنند.

در چند کشور اروپا سال هاست پخش فيلم لوليتا، درباره عشق فاجعه بار مردی ميانسال به نادختریِ 

دوازده سال ونيمه مقاومت ناپذیرش، و حتی فروختن رمان آن ممنوع شده. احتمالاً شمار زنانی، هراندازه

آزاداندیش، که از وسيعاً خوانده شدن شاهکار نابوکف، نویسنده روس تبار آمریکایی، استقبال کنند

چندان بزرگ نيست. زیر فشار شدید سانسور، سن پریچه در فيلم به چهارده سال افزایش یافت (بازیگر

نقش لوليتا نزدیک شانزده سال داشت) اما باز هم برای پایندگان اخلاقيات قابل تحمل نبود.

نه آدميزاد موجودی یک بعدی است و نه سالوس و ریا به اصحاب دیانت اختصاص دارد: بنده البته باید

بخوانم اما مواظب باشيد مبادا به دست هر کس و ناکسی بيفتد.

شاید زمانی که موانع انحصار حق نشر بر طرف شده باشد از لوليتا هم، به عنوان اثری ادبی که

خواندنش برای دانشجوی ادبيات انگليسی لازم است، روایتی استریل به دست بدهند که در آن دختر

فتنه گر اغواگری می کند اما ناپدری می گوید برو پی کارت بچه. از آثار مارک تواین در آمریکا و سروده

های ایرج ميرزا در ایران که مهمتر نيست. مثل نوشابه رژیمی و کم قند: چيزکی می نوشيد و خوشيد

اما برایتان ضرر ندارد و هوایی نمی شوید.

ویجتموبایلآر اس اسپادکست دریافت روزانه اخبار از طریق
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